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Abstract. Introduction. The relevance of the article is determined by the need for an in-depth analysis 
of one of the most dramatic and understudied chapters in the history of Kazakhstan – the “Years of 
Great Disaster” (1723–1727). The study focuses on the connection between the Dzungar aggression 
and the subsequent escalation of kazakh-kalmyk and kazakh-bashkir relations, which represents a gap 
in modern historiography. Purpose and objectives. The main goal is to demonstrate that the Dzungar 
invasion was the primary cause of the forced westward migration of the kazakhs and, as a result, led 
to conflicts with neighboring peoples. To achieve this, the study set the following objectives: to 
analyze the impact of the Dzungar invasion, to examine the routes and scale of migration, and to 
identify and describe the nature of the conflicts that arose in the new territories. Materials and 
methods. The study uses archival documents discovered in the Archive of Foreign Policy of the 
Russian Empire (AVPRI), the Russian State Military Historical Archive (RGVIA), and the National 
Archive of the Republic of Kalmykia (NA RK). The main research methods include the historical-
chronological, historical-comparative, and systemic approaches, which made it possible to examine 
all factors and events in a comprehensive manner. Results and conclusions. The article shows that the 
Dzungar aggression not only weakened the Kazakh khanate but also triggered a chain of events that 
changed the geopolitical situation in the region. Pressure from the east forced the kazakhs to seek 
new pastures, which exacerbated their relations with the Volga kalmyks and the bashkirs. The study 
confirms that these conflicts were a direct consequence of the Dzungar invasion rather than long-
standing territorial disputes. The temporary weakening of Dzungaria after the death of khuntaiji 
Tsevan Rabdan allowed the kazakhs to focus on liberating their lands. 
Keywords: Dzungars, kalmyks, kazakhs, “Years of Great Disaster”, Aktaban Shubyryndy, 
migration, Kazakh khanate, kazakh-dzungar relations 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақаланың өзектілігі Қазақстан тарихындағы ең күрделі әрі аз зерттелген 
кезеңдердің бірі — «Ақтабан шұбырынды» (1723–1727 жж.) жылдарын терең талдаудың 
қажеттілігімен айқындалады. Зерттеу жоңғар шапқыншылығы мен оның салдарынан ушыға 
түскен қазақ-қалмақ және қазақ-башқұрт қатынастары арасындағы өзара байланысқа 
бағытталған. Бұл мәселе қазіргі тарихнамада толық зерделенбеген. Мақсаты мен міндеттері. 
Негізгі мақсат – жоңғар шапқыншылығы қазақтардың батысқа қарай еріксіз қоныс аударуына 
басты себеп болғанын және соның нәтижесінде көрші халықтармен қақтығыстар туындағанын 
дәлелдеу. Осы мақсатқа жету үшін мынадай міндеттер қойылды: жоңғар шапқыншылығының 
ықпалын талдау, көші-қон бағыттары мен ауқымын анықтау, сондай-ақ жаңа қоныстарда 
туындаған қақтығыстардың сипатын айқындап сипаттау. Материалдар мен әдістер. 
Зерттеуде Ресей империясының Сыртқы саясат архиві (АВПРИ), Ресей мемлекеттік әскери-
тарихи архиві (РГВИА) және Қалмақ Республикасының Ұлттық архивінен (НА РК) табылған 
архивтік деректер пайдаланылды. Негізгі зерттеу әдістері – тарихи-хронологиялық, тарихи-
салыстырмалы және жүйелі тәсілдер, олар оқиғалар мен факторларды кешенді түрде 
қарастыруға мүмкіндік берді. Нәтижелер мен қорытындылар. Мақалада жоңғар 
шапқыншылығы Қазақ хандығын әлсіретіп қана қоймай, өңірдегі геосаяси жағдайды 
өзгерткен оқиғалар тізбегін туындатқаны көрсетіледі. Шығыстан келген қысым қазақтарды 
жаңа жайылым іздеуге мәжбүрлеп, Еділ қалмақтары мен башқұрттармен қатынастардың 
шиеленісуіне алып келді. Зерттеу нәтижелері бұл қақтығыстардың ежелгі аумақтық 
даулардың емес, жоңғар шапқыншылығының тікелей салдары болғанын дәлелдейді. Цеван 
Рабдан хунтайжының өлімінен кейін Жоңғарияның уақытша әлсіреуі қазақтарға өз жерлерін 
азат етуге күш жұмылдыруға мүмкіндік берді. 
Түйін сөздер: Жоңғарлар, қалмақтар, қазақтар, «Ақтабан шұбырынды», көші-қон,                                  
Қазақ хандығы, қазақ-жоңғар қатынастары 
Алғыс. Бұл мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігі Ғылым 
комитетінің қаржылық қолдауымен дайындалды. Жоба № AP23488522 «Қазақ-жоңғар 
қатынастары тарихының жаңа беттері: XVII ғасырдың екінші жартысынан XVIII ғасырдың                                  
50-жылдарына дейін». 
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Аннотация. Введение. Актуальность статьи обусловлена необходимостью глубокого анализа 
одной из наиболее драматичных и малоизученных страниц истории Казахстана – «Годов 
великого бедствия» (1723–1727). Исследование сосредоточено на взаимосвязи между 
джунгарской агрессией и последующим обострением казахско-калмыцких отношений, что 
представляет собой пробел в современной историографии. Цель и задачи. Основной целью 
является доказательство того, что джунгарское вторжение послужило основной причиной 
вынужденной миграции казахов на запад и, как следствие, привело к конфликтам с соседними 
народами. Для этого были поставлены задачи: проанализировать влияние джунгарского 
нашествия, изучить маршруты и масштабы миграции, а также выявить и описать характер 
конфликтов, возникших на новых территориях. Материалы и методы. В работе использованы 
выявленные архивные документы из Архива внешней политики Российской империи 
(АВПРИ), Российского государственного военно-исторического архива (РГВИА) и 
Национального архива Республики Калмыкия (НА РК). Основные методы исследования – 
историко-хронологический, историко-сравнительный и системный подход, которые 
позволили комплексно рассмотреть все факторы и события. Результаты и выводы. Статья 
показывает, что джунгарская агрессия не только ослабила Казахское ханство, но и 
спровоцировала цепь событий, изменивших геополитическую ситуацию в регионе. Давление 
с востока вынудило казахов искать новые пастбища, что обострило их отношения с волжскими 
калмыками и башкирами. Исследование подтверждает, что эти конфликты были прямым 
следствием джунгарского нашествия, а не исконными территориальными спорами. Временное 
ослабление Джунгарии после смерти хунтайджи Цеван-Рабдана позволило казахам 
сосредоточиться на освобождении своих земель. 
Ключевые слова: Джунгары, калмыки, казахи, «Годы великого бедствия»,                                       
Ақтабан шұбырынды, миграция, Казахское ханство, казахско-джунгарские взаимоотношения 
Благодарность. Статья подготовлена при финансовой поддержке Комитета науки, 
Министерства науки и высшего образования, проект ИРН AP23488522 «Новые страницы из 
истории казахско-джунгарских отношений: во второй половине XVII – 50-х гг. XVIII вв.».  
Для цитирования: Торайгыров Е.М., Жаркен А.М.  Казахско-джунгарские и казахско-
калмыцкие отношения в 20-е г. XVIII века // Asian Journal “Steppe Panorama”. 2025. Т. 12. № 5.                                         
С. 1287–1298. (На Русс.). DOI: 10.51943/2710-3994_2025_12_5_1287-1298 
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Введение 
В истории Казахстана первая половина XVIII в. занимает особое место как период, 

полный драматических событий и кардинальных изменений, определивших дальнейшую 
судьбу казахского народа. Особый интерес исследователей вызывает период 20-х г. XVIII в., 
который, с одной стороны, представляет собой результат масштабной джунгарской экспансии, 
а с другой – стал катализатором сложных внутри- и внешнеполитических процессов, включая 
миграцию казахов на западные территории. Несмотря на значительный объем работ, 
посвященных этому периоду, многие аспекты остаются недостаточно изученными. В 
частности, в научной литературе акцент часто делается на самом джунгарском нашествии, в 
то время как взаимосвязь между этой агрессией и последующим обострением казахско-
калмыцких и казахско-башкирских отношений остается в тени. Именно этот аспект, 
связанный с последствиями вынужденной миграции казахов, представляет собой проблемную 
ситуацию и обусловливает актуальность данного исследования. Объектом исследования 
являются взаимоотношения между народами Центральной Азии в 1723–1727 годах. 
Предметом исследования выступают причины, характер и последствия конфликтов между 
казахами, калмыками и башкирами, спровоцированных джунгарским нашествием. Цель 
исследования – показать, что джунгарская агрессия в 1723–1727 годах стала основной 
причиной обострения отношений казахов с волжскими калмыками. 

В работе используются историко-сравнительный и историко-хронологический методы. 
Первый позволяет сопоставить политические и военные действия различных сторон 
конфликта, а второй – восстановить последовательность событий. Основным подходом 
является системный, который позволяет рассмотреть исследуемую проблему в комплексе, 
учитывая не только военные, но и экономические и политические факторы. 

Гипотеза исследования заключается в том, что именно джунгарская экспансия, а не 
эпизодические территориальные споры, послужила основным триггером для конфликтов 
между казахами, калмыками и башкирами в рассматриваемый период.  

Научная значимость работы состоит в расширении и углублении знаний о 
взаимоотношениях народов Центральной Азии в XVIII веке благодаря введению ранее не 
использованных архивных материалов. Практическая ценность исследования заключается в 
возможности использования его результатов при написании учебных пособий, лекционных 
курсов и монографий по истории Казахстана и России. 

 
Материалы и методы исследования 
Настоящее исследование основано на всестороннем анализе архивных материалов и 

опубликованных исторических источников, что позволяет обеспечить высокую достоверность 
итоговых выводов. Особое внимание было уделено вновь выявленным материалам, которые 
ранее не были в полной мере использованы в контексте изучения взаимосвязи джунгарского 
нашествия и миграционных процессов казахов. Основу источниковой базы составили 
документы, хранящиеся в трех ключевых архивах: 1) АВПРИ (Архив внешней политики 
Российской империи). Был изучен фонд № 119 «Калмыцкие дела» содержащий донесения и 
переписку российских дипломатических представителей и пограничных властей с 
центральным правительством. Эти документы, датированные 1723–1727 годами, содержат 
ценные сведения о дипломатических контактах между русскими, казахскими и калмыцкими 
правителями, а также о переговорах, касающихся возможного союза с джунгарами и 
регулирования конфликтов. 2) РГВИА (Российский государственный военно-исторический 
архив). Анализ военных донесений и отчетов из фонда № 20 «Воинская экспедиция Военной 
коллегии» этого архива позволил получить подробную информацию о численности войск, 
ходе военных столкновений и маршрутах передвижения казахских, калмыцких и джунгарских 
отрядов. Особую ценность представляют рапорты и донесения, фиксирующие нападения, угон 
скота и миграцию населения. 3) НА РК (Национальный архив Республики Калмыкия). 
Использованы документы фонда № И-36 «Состоящий при калмыцких делах при астраханском 
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губернаторе», отражающие внутреннюю политику Калмыцкого ханства, а также его 
взаимодействие с соседними народами и российским государством. Эти материалы позволили 
увидеть события с точки зрения калмыцких правителей, что дополнило общую картину и 
позволило выявить причины их отказа от союза с джунгарами и вступления в конфликты с 
казахами. 

В ходе исследования был использован комплекс взаимодополняющих методов, что 
позволило провести всесторонний анализ проблемы. Историко-хронологический метод дал 
возможность выстроить события в строгой временной последовательности, что критически 
важно для понимания причинно-следственных связей. С его помощью удалось проследить 
взаимосвязь джунгарского нашествия в 1723 году и миграцию казахов, которая, в свою 
очередь, привела к последующим конфликтам с волжскими калмыками и башкирами. 
Дополнительно применялся историко-сравнительный метод. Он позволил сопоставить 
политические и военные стратегии разных сторон – казахских ханов, калмыцких правителей 
и джунгарских хунтайджи – и выявить их мотивацию. Этот метод был особенно полезен при 
анализе дипломатической переписки и донесений, где фиксировались различные точки зрения 
на одни и те же события. Системный подход использовался для того, чтобы рассмотреть 
каждый отдельный конфликт и событие не изолированно, а как часть единой геополитической 
системы.  

 
Обсуждение 
Изучение истории джунгарской агрессии и её влияния на казахско-калмыцкие 

отношения является одной из наиболее важных и многогранных тем в отечественной и 
зарубежной историографии. Труды, принадлежащие, например, таким авторам как И. Я. 
Златкин (Златкин, 1983), В. А. Моисеев (Моисеев, 1991; Моисеев, 2000) заложили основу для 
понимания политической и военной мощи джунгар, детально проанализировав их 
государственное устройство и экспансионистскую политику. Это исследование является 
отправной точкой для изучения событий, приведших к «Годам великого бедствия». В то же 
время, работы, посвященные непосредственно казахской истории подробно описывают 
последствия джунгарского вторжения для казахских жузов. Так, И. Ерофеева анализирует 
роль хана Абулхаира в этот период и его попытки стабилизировать ситуацию (Ерофеева, 
2007). Дополнительные сведения можно найти в работах С.А. Едилхановой (Едилханова, 
2005), Е.Б. Касенова (Касенов, 2006) и др. Особенностью работы С.А. Едилхановой является 
наличие сведений о мирных казахско-джунгарских и казахско-калмыцких отношениях, 
приводятся примеры заключения династийных браков. В работе Е.Б. Касенова основной упор 
делается на освещении казахско-джунгарских войн основываясь на материалах XVIII-XIX вв. 

Однако, несмотря на ценность этих работ, в них не всегда уделяется достаточно 
внимания тому, как вынужденная миграция казахов на запад повлияла на их отношения с 
волжскими калмыками. 

Работы, посвященные истории калмыков, также внесли значительный вклад в понимание 
региональной динамики. Труды Н.А. Нефедьева (Нефедьев, 1834) и Н.Н. Пальмова (Пальмов, 
1926) являются классическими, поскольку они содержат обширные сведения о жизни 
волжских калмыков, их взаимоотношениях с соседями и вхождении в состав Российской 
империи. Современные исследования рассматривают эти вопросы с использованием новых 
источников А. Кадырбаева (Кадырбаев, 2015). Однако и в этих работах основное внимание 
сосредоточено на калмыцкой перспективе, оставляя пробелы в изучении двустороннего 
влияния и взаимозависимости. 

Значительный пласт представляют работы калмыцких авторов, В. Тепкеева, Б. Китинова, 
а также Н.Г. Очировой и др., в которых анализируются культурные и религиозные аспекты 
развития ойратских племён (Тепкеев, 2025; Kitinov, 2017; Ochirova et al., 2019). А также 
включают описания некоторых казахско-калмыцких сражений. Эти работы помогают понять 
внутреннюю логику их действий, но не дают полного представления о причинах и 
последствиях конфликтов с казахами в 1720-х годах. 
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Нельзя обойти стороной и взаимоотношения казахов с башкирами, как 
непосредственными соседями калмык. История таких отношений, в том числе конфликтах 
приводится в работе Г. Избасаровой (Избасарова, 2008). 

Таким образом, несмотря на наличие разнообразной литературы, существует пробел в 
комплексном исследовании, которое бы объединило анализ джунгарской агрессии, миграции 
казахов и её прямого влияния на обострение отношений с волжскими калмыками.  

 
Результаты 
В XV–XVI вв. на территории современной Западной Монголии и Восточного 

Казахстана, в районе Джунгарии (между Алтаем и Тянь-Шанем) проживали ойраты – союз 
западномонгольских племён (хошоуты, торгуты, дербеты, чоруиты, хойты и др.) (Kitinov, 
2017: 132). 

В XVII веке часть ойратских племён (главным образом чоруиты и хойты, позднее также 
хошоуты и дербеты) закрепилась в Джунгарии. В 1635 году они объединились под властью 
хунтайджи Эрдэни-Батура и образовали Джунгарское ханство (Ochirova et al., 2019: 142). Эта 
часть ойратов стала известна как джунгары. Джунгарское ханство просуществовало до 1750-
х годов, когда было уничтожено Цинской империей (Кадырбаев, 2015: 15). 

Другая часть ойратов – прежде всего торгуты, а также дербеты и хошоуты – в начале 
XVII века (около 1616–1630 гг.) переселилась через Южную Сибирь и Казахстан на Нижнюю 
Волгу (Кадырбаев А., 2015, с. 17). Там они вошли в зависимость от Русского государства и 
стали известны как калмыки. В 1630–1640-х годах образовался Калмыцкий ханат под властью 
ханов из рода Хо-Урлюков (Kitinov, 2017: 134). Калмыки сохранили ойратский язык и 
буддийскую религию, но постепенно интегрировались в состав Российской империи (Ochirova 
et al., 2019: 145). 

С момента образования Джунгарского ханства его правители взяли курс на установление 
контроля над торговыми маршрутами Центральной Азии, покорение соседних племен и 
государств с целью обложения налогами, а также налаживание безопасных путей сообщений 
со своим соплеменниками, кочевавшими в междуречье Жайыка и Волги. 

Последний фактор станет немаловажным в деле расширения экспансии джунгар на запад 
в начале XVIII в. В 20-х годах XVIII в. начинается очередной этап казахско-джунгарского 
противостояния.  

В октябре 1723 г. астраханский губернатор А. П. Волынский сообщает в Коллегию 
иностранных дел что в 1716-17 гг. калмыцкий хан Аюка «посылал от себя посланца своего 
калмыченина Цаган-Манжу чрез Сибирь в черные калмыки к хонтайже». По сообщению 
вернувшегося калмыцкого посла хунтайджи Цеван-Рабдан «имеет войну с киргиз-казаки и с 
каракалпаки тому уже тре год и збивает их с места, где они кочуют для того, чтоб ему, 
хонтайже, и с улусы своими притти кочевать к Яику и к Волге рекам конечно предудущею 
весною» (АВПРИ. Ф. 119. Оп. 1. 1723 г. Л. 28). 

С целью установления дружественных отношений предполагалось, что хан Аюка 
направит двух своих родственниц в сопровождении его жены для брака с родственниками 
хунтайджи. В ответ хунтайджи вместе со своей супругой должен был направить двух своих 
родственниц для брака с родственниками хана. Предполагалось, что указанные браки будут 
заключены следующей весной, после схода снега, на территории за рекой Жайык. 

Сообщалось, что хан Аюка намеревался выдать замуж за представителей стороны 
хунтайджи свою внучку. О данном намерении он через доверенное лицо распорядился 
сообщить калмыцкому владетелю Досангу с условием не разглашать сведения российским 
властям. Впоследствии Досанг сообщил хану Аюке, что совместное кочевание на этой 
территории вместе с «черными калмыками» (джунгарами) создаст значительную земельную 
тесноту, и хан Аюка отказался от намерения выдать внучку замуж за представителей 
хунтаджи. 

В то же время Цеван-Рабдан выражал твердое намерение в следующем году весной 
перекочевать со своими улусами и объединиться с калмыками. Это вызвало обеспокоенность 
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среди части калмыков, которые опасались, что после объединения хунтайджи сможет 
устранить хана Аюку и других их правителей, подчинить всех калмыков своей власти и занять 
все земли, в том числе и те на которых кочевали казахи и каракалпаки (АВПРИ. Ф. 119. Оп. 1. 
1723 г. Л. 28–28 об.). 

По этой причине «намерение-де ханской жены и протчих, которые хотели отойти х 
контайше, умолкло» (РГВИА. Ф. 20. Оп. 447. Д. 17. Л. 50 об.). 

Весной 1723 года Цеван-Рабдан начал крупное наступление, выдвинув на казахские 
земли войско численностью около семидесяти тысяч человек. Первые удары пришлись на 
казахов, проживавших в Жетысу и Прииртышье. Под натиском джунгарских войск пали такие 
крупные города, как Ташкент, Сайрам и Туркестан, который являлся важнейшим 
политическим центром Казахского ханства. В результате около пяти тысяч казахских семей 
были захвачены в плен (Посланник Петра I, 1986: 126). 

События данного периода (1723–1727) вошли в историю как «Годы великого бедствия» 
(Ақтабан шұбырынды, Алқакөл сұлама) – время массового джунгарского нашествия, 
принесшего разорение, гибель и переселение значительной части казахского населения. Часть 
казахов, спасаясь от нашествия, откочевала в Среднюю Азию, Приаралье, а затем в районы 
Южного Приуралья и Западной Сибири. Некоторые роды Младшего жуза двинулись к 
Жайыку, а отдельные группы Среднего жуза – к рекам Тобол, Орь, Уй и Илек, вытеснив оттуда 
башкир (Ерофеева, 2007: 165). 

По донесению Уфимской провинциальной канцелярии в Военную коллегию                                      
от 14 октября 1725 г., «в прошлом-де 724 году приехали в оную казацкую землю черные 
калмаки, что называют кайтазы, тысяч с сорок. И их-де кыргыз-казаков, Среднею сотню 
(Средний жуз), повоевали и много-де их, киргыз-казаков порубили. И город главной, 
Туркустан, взяли. И в полон-де взяли триста человек. И во оной-де киргыз-казацкой земле 
зимовали. И оные-де киргыз-казаки, оставшие от притужения, бежали з женами и з детьми.                                   
А слышно, что к бухарской стороне для житья» (РГВИА. Ф. 20. Оп. 477. Д. 17. Л. 43). 

Кроме того, по сообщению некого Семена, взятого в плен казахами Младшего жуза, он 
«в разговорах от киргыз-казаков слышал, что-де кантазинцы намереваютца их,                                    
киргыз-казаков, всех разорять без остатку. И в юртах их хотят у них жить сами» (РГВИА.                                  
Ф. 20. Оп. 477. Д. 17. Л. 43). 

Ханы Абулхаир и Семеке (так же упоминается некий хан Кусек) вынуждены были 
перекочевать на запад до Тургая, Иргиза и Каракум, а оттуда «к устью по Игиму реке к морю». 
При этом Мамай-батыр Табынской волости Младшего жуза вместе с семьей и своими 
подданными в количестве 100 юрт подчинились джунгарскому хунтайджи (РГВИА. Ф. 20. Оп. 
477. Д. 17. Л. 46). 

Передвижение на запад привело к обострению отношений не только с волжскими 
калмыками, но и с башкирами. С последними отношения складывались неоднозначно – с 
одной стороны имели место взаимные набеги и угон скота, с другой стороны с конца XVII в. 
отмечается активное участие казахов в башкирских выступлениях против российской 
империи. Например, в ходе восстания 1704–1711 гг. и 1708–1709 гг., отряды казахов и 
каракалпаков выступали на стороне башкир (Материалы, 1936: 250). 

Потери части казахских земель на юге и востоке вызвали необходимость расширения 
пастбищных территорий за счет башкир и волжских калмык (НА РК. Ф. И-36. Оп. 1. Д. 18.                          
Л. 80 об.). 

По сообщению князя Ивана Шаховского Абулхаир, Барак и Самеке направили своих 
послов к башкирам с требованием уступить территории вдоль рек Илек и Жайык: «Обулгаир-
де и Парак-салтан и Шемяков хан кыргыз-казаков, пять человек, к башкирцу Азе-абызу 
посылали. И чтоб они, башкирцы, им, ханам, уступили Илек да Еик речки, а ежели-де не 
уступят, чтоб башкирцы по соль не ездили, а буде приедут, то-де они побивать будут» 
(РГВИА. Ф. 20. Оп. 477. Д. 17. Л. 47 об.). 
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Усилилось давление и на калмыков, т.к. казахские правители были осведомлены о 

начавшейся у них междоусобной борьбы. По этой причине было решено разгромить в первую 
очередь калмыцкий улус родственника хана Аюки Дорджи Назарова, земли которого 
выполняли роль защиты для России от набегов восточных соседей – казахов и каракалпаков 
(АВПРИ. Ф. 119. Оп. 119/1. 1722. Д. 11. Л. 129 и об.). 

Ввиду нарастающей угрозы для подвластных ему улусов, Дорджи Назаров предпринял 
ряд мер по организации обороны. Он возглавил войско и начал подготовку к отражению 
предполагаемого вторжения. Дорджи Назаров увел улусы к Волге и сформировал 18-тысячное 
калмыцкое войско, разделив его на три отряда. В случае дальнейшего продвижения казахско-
каракалпакских сил он планировал отступить в Саратов, под защиту российского гарнизона. 

5 августа 1724 г. Дорджи Назаров направил донесение астраханскому губернатору в 
Саратове, уведомив его о появлении казахско-каракалпакских отрядов за рекой Жайык. 
Разведывательные данные, полученные его дозорными, свидетельствовали о движении 
казахов вдоль реки Якшибай с намерением пересечь Жайык ниже Яицкого городка. Пленные 
каракалпаки, захваченные ранее калмыками, предоставили информацию о численности 
казахско-каракалпакского войска, которая, согласно их показаниям, достигала 10 тысяч 
человек. 

В ночь на 21 августа произошло нападение на улус Лубджи, сына Назарова, на реке 
Узень. В ответ на это Дорджи Назаров запросил подкрепление у астраханского губернатора                                         
А.П. Волынского и выдвинул свои войска в междуречье Волги и Жайыка (НА РК. Ф. И-36. 
Оп. 1. Д. 18. Л. 80 об.-89). Не получив подкрепления, калмыкам пришлось полагаться 
исключительно на собственные силы. В сражении на реке Узень калмыкам удалось вынудить 
казахов отступить (НА РК. Ф. И-36. Оп. 1. Д. 15. Л. 84 об.–85).  

Вплоть до наступления 1725 г. казахи вынуждены были перейти к оборонительным 
действиям на калмыцком фронте, а Абулхаир-хан вынужден был реагировать на очередное 
вторжение джунгар в среднеазиатские государства и Старший жуз. По сообщениям 
калмыцкого посла Сухур Менку он, будучи в Хиве слышал «что хантайши (имеется в виду 
Цеван-Рабдан) каракалпацким и касацкими местами овладел и их самих з две тысячи кибиток 
в полон взял. Да из них же-де восемь тысяч кибиток ушли в Бухары. Которых бухарцы 
учинили своими подданными» (НАРК. Ф. И-36. Оп. 1. Д. 15. Л. 356). 

В ответ на это Абулхаир-хан собрал 50-тысячное войско против Цеван-Рабдана, однако 
потерял 10 тысяч, а остальные 40 тысяч отступили. В данном случае вероятно идет речь нее о 
количестве воинов в целом, а о количестве казахских хозяйств (семей), поскольку в архивном 
документе указано что «оставшие-де сорок тысяч кибиток» стали возвращаться обратно на р. 
Жем. (НА РК. Ф.И-36. Оп. 1. Д. 15. Л. 357). 

В июне 1725 года калмыцкое войско численностью 30 тысяч человек под 
предводительством Дорджи Назарова и Ямана заняло оборонительные позиции на восточной 
границе своих кочевий, готовясь к возможному столкновению с казахскими и 
каракалпакскими отрядами. В целях разведки за реку Жайык были направлены три группы 
калмыков. 

В июле астраханский губернатор А.П. Волынский доложил правительству об обострении 
казахско-калмыцких отношений и предложил отправить письмо хану Абулхаиру, 
предупредив его о недопустимости нападения на российских подданных. Калмыцкие 
владельцы, в свою очередь, сообщили в Саратов о приближении казахских войск и запросили 
военную помощь, включая порох и артиллерию. Согласно донесениям того времени, 
численность казахских отрядов у Жайыка достигала 10 тысяч человек. 

Однако в действительности, ослабленные джунгарским вторжением, казахи не 
планировали нападения. Напротив, калмыцкие владельцы, во главе с Церен-Дондуком и 
Дорджи Назаровым, собрав 20-тысячное войско, намеревались нанести упреждающий удар. 
Калмыцкие войска пересекли Жайык и достигли реки Жем (Эмба), где разорили одно из 
казахских кочевий и захватили скот. Однако, узнав о приближении крупных казахских сил, 



Asian Journal “Steppe Panorama” 2025. 12 (5) 
 

 

 

1295  

Дорджи Назаров принял решение отступить с основной частью войска к Жайыку, оставив там 
часть сил. Этот поход не принёс значительных результатов, и, по признанию самих калмыцких 
владельцев, лишь «озлобил» казахов, и они «от каракалпаков и от касаков в великом страхе» 
(НА РК. Ф. И-36. Оп. 1. Д. 15. Л. 364-425 об.). 

Осенью напряжённость возросла. В августе каракалпаки совершили нападение на 
калмыцкий улус, а казахский перебежчик сообщил о готовящемся крупном нападении 
казахского войска, которое двигалось со стороны реки Жем на калмыцкие улусы, 
расположенные между Чёрным Яром и Астраханью (НА РК. Ф. И-36. Оп. 1. Д. 15. Л. 441). 

Обратившись за военной помощью к губернатору А.П. Волынскому калмыцкие 
владетели в очередной раз получили отказ под предлогом отсутствия необходимых воинских 
резервов, но им предложили отступить через Дон в сторону Дмитриевска, а сам губернатор 
направился в Саратов «ожидать, пока все калмыцкие улусы через Дон переправятся»                                      
(НА РК. Ф. И-36. Оп. 1. Д. 15. Л. 478). 

В то же врем каракалпаки совершили набег на улус сына Дорджи Назарова и захватили 
скот. На обратном пути их настигли отряды калмыков, которые благодаря наличию 
артиллерии, нанесли им поражение. Каракалпаки вынуждены были дать калмыкам знатных 
аманатов и вероятно, на этих условия был заключен мир. 

В мае 1726 г. станичный атаман С. Пудовки передал сведения генерал-лейтенанту                                       
Ф.Г. Чекину о походе Абулхаир-хана в Бухару: «киргис-казаков хан Абулгаир с великим 
собранием киргис-казаков пошел в Бухары в апреле месяце. И не доходя Бухар, по дороге 
воевал и разорял деревни. А после ево, Абулгаира, в том же месте, где он обретался, остался 
хан же Шемаха (Самеке), которой от Яику не в дальном растоянии, на реке Энбе (Эмба)» 
(РГВИА. Ф. 20. Оп. 447. Д. 17. Л. 19 об.). 

Казахские родоправители начали собирать дань с бухарских городов. Бухарцы не смогли 
оказать им сопротивление и обратились к хунтайджи с просьбой о военной помощи. По 
сообщению калмыка Токто саратовскому коменданту В. П. Беклемишеву от 10 июня 1726 г., 
хунтайджи прибыл с войском в Бухару, и совместно с бухарцами они намеревались выступить 
в поход против казахов. Одновременно башкиры направили своих послов к вдове Аюки-хана 
Дармабале и его внуку Дондук-Омбо с предложением объединиться и начать военные 
действия против казахов. Дармабала, Дондук-Омбо и Даши-Бирюнь планировали 
перекочевать на верховья Жайыка, ближе к башкирам, и, объединившись с ними, выступить 
против казахов. Дармабала также направила послание Церен-Дондуку (преемник Аюки) с 
предложением присоединиться к ним. 

Однако Церен-Дондук ответил, что намерен по милости Её Императорского Величества 
оставаться при Волге, на землях, пожалованных его деду и отцу государем, и не видит причин 
начинать войну против казахов, поскольку после заключения мира в прошлом году с их 
стороны не происходило никаких враждебных действий. В совете с Церен-Дондуком 
участвовали также Доржи Назаров с сыновьями, Лекбы, Дондук Даши и Шакур-лама. 

Причина отказа от совместного похода против казахов заключалась и в том, что по 
секретному доношению «у Черен-Дондука с Дондука-Онбою и з Дамбалою ссора»                                        
(НА РК. Ф.И-36. Оп. 1. Д. 25. Л. 317–317 об.). 

В июле 1726 г. Церен-Дондук направляет ряд писем императрице Екатерине I в одном из 
которых сообщает о том что хунтайджи, собрав войско численностью около 55 000 человек и 
провиантом на три года, направил его в поход. Джунгары дошли до реки Шир, где на урочище 
Красный Яр расположились на зимовку. Против кого именно они намеревались вести военные 
действия, в источниках не указано. 

В то же время казахи численностью около 50 000 человек вместе со своими семьями и 
хозяйством прибыли к р. Жем, и стали кочевать на территории от р. Жем до Шамтая.  

Казахская сторона предложила калмыкам переслать своих послов и письма в Крым и на 
Кубань, обещая в ответ доставлять их посланников к джунгарам и возвращать их обратно. 
Несмотря на то, что ранее между казахами и калмыками был заключен мир, калмыки ответили 
отказом т.к. считали, опираясь на слухи, что казахи намерены собрать все свои силы и напасть 
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на россиян, находящихся на Волге, а затем отправить своих послов в Крым и на Кубань                            
(НА РК. Ф.И-36. Оп. 1. Д. 25. Л. 499–500). 

Позже, в конце лета, к Церен-Дондуку прибыл калмыцкий посланник Сохор-Менке 
вместе с казахской делегацией. Они сообщили о намерении кочевать в районе Жайыка. При 
этом калмыкам был выдвинут ряд условий для мирного сосуществования: возвращение 
угнанных табунов, освобождение казахских заложников и выдача джунгарского царевича 
Лузан-Шоно, который ранее бежал из Джунгарии. Казахи ясно дали понять, что в случае 
отказа они прибегнут к военным действиям. 

В то же время в документах за 1726 г. имеются и сведения о желании некоторых 
калмыцких владельцев кочевать совместно с казахами. Например, летом 1726 г. было 
известно, что владелец Дондук-Омбо собирался откочевать по реке Иргиз до ее верховьев и 
выйти к Жайыку, чтобы соединиться с казахами, но серьезно опасался, что наместник и другие 
владельцы, узнав об этом, совместно с яицкими казаками будут ему в этом препятствовать. 
НА РК. Ф. И-36. Оп. 1. Д. 25. Л. 413. 

В конце лета к наместнику Церен-Дондуку прибыли калмыцкий посланник Сохор-
Менке, который вернулся в сопровождении 16 казахских представителей. Они представляли 
группу казахских улусов, намеревавшуюся кочевать по Жайыку. Казахи выдвинули калмыкам 
несколько условий для мирного сосуществования: вернуть угнанные конские табуны, 
отпустить казахских аманатов, выдать им сына джунгарского правителя Цеван-Рабтана – 
Лузан-Шоно, сбежавшего из Джунгарии. В противном случае они угрожали калмыкам начать 
против них военные действия (НА РК. Ф. И-36. Оп. 1. Д. 25. Л. 516 об.). 

Заключенный ранее мирный договор оказался весьма шатким. Уже летом и осенью                                                
1726 г. произошли два крупных казахско-калмыцких конфликта. При этом обе стороны 
обвиняли друг друга в нарушении мира. В первом сражении участвовало 10 тыс. казахских 
воинов, но оно не выявило победителя (НА РК. Ф. И-36. Оп. 1. Д. 26. Л. 359). Во втором случае 
войска калмыков разорили некоторые владения Абулхаира и дошли до улусов хана Самеке                               
(НА РК. Ф. И-36. Оп. 1. Д. 25. Л. 628 об.). 

Осенью 1727 года в Джунгарии произошли политические события, повлиявшие на 
дальнейшее развитие казахско-джунгарских и казахско-калмыцких отношений. В Джунгарии 
умирает Цеван-Рабдан и вскоре начинается борьба за власть в ходе которой устранялись 
конкуренты, а послы Церен-Дондука были «побиты» (НА РК. Ф. И-36. Оп. 1. Д. 27.                                          
Л. 75 и об.). 

С одной стороны это привело к тому, что волжские калмыки перешли к оборонительным 
действиям, с другой стороны временное ослабление Джунгарии дало возможность казахам 
мобилизовать силы и сосредоточиться на восточном направлении освобождая захваченные 
ранее территории и совершая набеги на джунгарские земли. 

 
Заключение 
Проведенный анализ архивных материалов и исторических источников подтверждает, 

что период с 1723 по 1727 годы стал одним из самых драматичных в истории казахского 
народа, получившим название «Годы великого бедствия» (Ақтабан шұбырынды, Алқакөл 
сұлама). Вторжение джунгарских войск, возглавляемых хунтайджи Цеван-Рабданом, нанесло 
тяжелейший удар по казахским жузам, что привело к массовому разорению, гибели населения 
и вынужденной миграции на запад. 

Изученные материалы демонстрируют, что джунгарская агрессия спровоцировала целую 
цепь событий, изменивших геополитическую ситуацию в регионе. Давление с востока, 
вызванное джунгарским нашествием, вынудило казахские роды искать новые пастбища, что, 
в свою очередь, обострило их отношения с соседними народами — волжскими калмыками и 
башкирами. Отказ калмыцкого хана Аюки от союза с джунгарами, обусловленный боязнью 
земельной тесноты и утраты независимости, является ключевым моментом, предотвратившим 
объединение двух могущественных сил, что могло бы иметь катастрофические последствия 
для казахов. 
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В итоге, столкнувшись с угрозами на двух фронтах (с востока — джунгары, с запада — 
калмыки и башкиры), а также с внутренними конфликтами, казахские правители были 
вынуждены искать пути стабилизации. Противостояние с калмыками, несмотря на 
периодические стычки и обоюдные обвинения, не переросло в полномасштабную войну, что 
давало возможность ханам сосредоточиться на главном противнике. Смерть Цеван-Рабдана в 
1727 году и последовавшая за ней борьба за власть в Джунгарии временно ослабили 
джунгарскую угрозу, что стало поворотным моментом и позволило казахам перейти к 
освобождению своих земель. 

Таким образом, данное исследование показывает, как внешние угрозы и внутренние 
конфликты переплетались, формируя сложную динамику взаимоотношений народов 
Центральной Азии в первой половине XVIII века. Полученные результаты позволяют понять 
причины и последствия «Годов великого бедствия» и подчеркивают взаимосвязь между 
джунгарским вторжением и миграционными процессами казахов, которые, в свою очередь, 
вызвали напряженность на западных границах. Дальнейшая работа может быть направлена на 
изучение того, как эти события повлияли на процесс принятия решения о вступлении в 
российское подданство, а также на более детальный анализ последствий миграции для 
казахских родов, осевших на новых территориях. 
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